In asistența unui public extrem de numeros, dl Bogdan-Duică a făcut comunicare asupra vieții și operii marelui poet, scoțând în relief calitățile artistice și literare ale scriitorului, și rolul covârșitor pe care l-a avut în epoca noastră de redesteptare națională.

## Ziua eroilor în Sibiu

Societatea Mormintele Eroilor căzuți în război, comitetul regional Sibiu, stabilește pentru ziua de 27 Mai (9 Iunie) 1921 (Înălțarea Domnului), Ziua Eroilor, următorul program:

a) Procesiune religioasă la care iau parte în mod obligatoric: toate autoritățile militare, civile și bisericești, și toate corporațiile și școlile fără deosebire de confesiune și naționalitate, cu toți profesorii. La ora 10, I. P. S.

Concurenții au să-și aștearnă cererile, înscrise cu observarea normelor în vigoare, în termenul arătat, subsemnatului oficiu protopresbiterial și până în 8 zile înainte de alegere — după prealabila încunoștințare a protopresbiterului — să se prezinte înaintea alegătorilor pentru a cânta, respective a oficia și cuvânta.

Târgu-Murăș, la 5/18 April 1921.

Oficiul protopresbiterial în înțelegere cu comitetul parohial.

**Ștefan Rusu,**
protopresbiter.

Nr. 154/1921

(64) 3—3

**Concurs**

Pentru întregirea parohiei de cl III-a Fornădia, protopresbiteratul Deveș, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima apariție în «Telegraful Român».